dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria 

Municipal de Educação e dá outras providências. 

Na presente demanda o Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente 

Orçamento, compreende o valor de R$ 1.021.407,18 (um milhão vinte e um mil quatrocentos e 

sete reais e dezoito centavos), a ser coberto mediante superávit financeiro apurado em balanço 

patrimonial do exercício anterior. 

O projeto de Lei em comento tem por objetivo dar suporte orçamentário à 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Cáceres, para suprir as seguintes despesas:

[...]

bancário, foi possível verificar que existe recurso em conta, no montante solicitado. 

Desta forma verifica-se a disponibilidade do recurso e com base no que foi 

apresentada é possível respaldar a solicitação de crédito adicional no valor solicitado de R$ 

1.021.407,18 (um milhão vinte e um mil quatrocentos e sete reais e dezoito centavos) 

III – DA CONCLUSÃO: 

Assim para fins de abertura de crédito adicional especial no valor solicitado 

este assessor orçamentário recomenda a aprovação deste projeto. 

Cáceres, 17 de junho de 2024. 

Ernani Luiz Ladeia Segatto